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S.C. CENZOR CONSULT S.R.L. CRAIOVA 

Capital social: 6.590 lei 

ORC : J 16/47/1997; 

C.U.I./C.I.F.: 9285505 

Craiova, Cartier Rovine, Bl. A 43 

 

 

S.C. MERCUR S.A. Craiova 

Str. Calea Unirii nr. 14 
 

 

Raportul auditorului independent 
 

Adunării Generale a Acţionarilor  
 

Raport asupra situaţiilor financiare individuale 
 

1. Am auditat situaţiile financiare ale S.C. MERCUR S.A. Craiova formate din 

bilanţ, cont de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia 

fluxurilor de trezorerie şi notele explicative la situaţiile financiare anuale la 31 

decembrie 2011, întocmite în conformitate cu Reglementările Contabile conforme cu 

Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice Europene aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 

3055/2009 şi Legea contabilităţii nr 82/1991 republicată. Situaţiile financiare 

individuale menţionate se referă la:  

 - profit net         3.400.745 lei 

 - cifra de afaceri      12.425.447 lei 

  - total capitaluri proprii      28.221.839 lei 

 

  Responsabilitatea conducerii pentru situaţiile financiare 

 2. Responsabilitatea pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a acestor situaţii 

financiare revine conducerii societăţii în conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 3055/2009, 

Legea nr. 82/1991 şi politicile contabile descrise în cadrul notelor la situaţiile 

financiare. Această responsabilitate include: proiectarea, implementarea şi menţinerea 

unui sistem de control intern adecvat pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a unor 

situaţii financiare care să nu conţină anomalii semnificative, datorate erorilor sau 

fraudei; selectarea şi aplicarea de politici contabile adecvate; şi realizarea de estimări 

contabile rezonabile pentru circumstanţele existente. 

 

Responsabilitatea auditorului 

 3. Responsabilitatea noastră este de a prezenta o opinie asupra acestor situaţii 

financiare în baza auditului efectuat. Auditul nostru a fost efectuat în conformitate cu 

Standardele Internaţionale de Audit, asa cum au fost ele adoptate de către Camera 
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Auditorilor Financiari din România. Aceste standarde cer să ne conformăm cerinţelor 

etice, iar auditul nostru să fie astfel planificat şi realizat, încât să se obţină o asigurare 

rezonabilă că situaţiile financiare nu conţin anomalii semnificative. 

 Un audit implică aplicarea de proceduri pentru obţinerea de elemente care susţin 

sumele şi informaţiile prezentate în situaţiile financiare. Procedurile de audit selectate 

depind de raţionamentul profesional al auditorului, care include evaluarea riscurilor de 

anomalii semnificative care ar afecta situaţiile financiare, datorate erorii sau fraudei. În 

evaluarea acestor riscuri auditorul examinează sistemul de control intern relevant 

pentru întocmirea şi prezentarea fidelă a situaţiilor financiare ale societăţii, în scopul 

proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanţelor, dar nu în scopul exprimării 

unei opinii cu privire la eficacitatea controlului intern. Un audit include, de asemenea, 

evaluarea principiilor contabile folosite şi a gradului de rezonabilitate a estimărilor 

făcute de către conducerea societăţii, precum şi evaluarea prezentării generale a 

situaţiilor financiare. 

 4. Considerăm că evidenţele obţinute pe parcursul auditului nostru constituie o 

bază rezonabilă pentru opinia noastră. 

 

Opinia de audit 

 5. În opinia noastră, sub rezerva celor menţionate la capitolul D – Litigii, 

situaţiile financiare prezintă o imagine fidelă a poziţiei financiare, rezultatelor şi 

fluxurilor de numerar, pentru exerciţiul încheiat la data de 31 decembrie 2011, în 

conformitate cu normele legale specifice sectorului şi cu Reglementările Contabile 

aprobate prin Ordinul M.F.P. nr. 3055/2009. 

 

Raport cu privire la alte cerinţe legale 

6. În conformitate cu Ordinul M.F.P. nr. 3055/2009 privind aprobarea 

Reglementărilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice 

Europene am examinat informaţiile furnizate în cadrul Raportului Administratorilor 

S.C. MERCUR S.A. Craiova şi a gradului de conformitate a acestuia cu situaţiile 

financiare anuale la data de 31 decembrie 2011. Noi considerăm că Raportul 

Administratorilor este conform cu situaţiile financiare la data de 31 decembrie 2011. 

 

                            02.04.2012 

 

Auditor independent,  

S.C. CENZOR CONSULT S.R.L. Craiova 

Auditor înregistrat C.A.F.R. nr. 100/2001 
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ANEXA 1 
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ANEXA 2 
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ANEXA 3 
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ANEXA 4 
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ANEXA 5 
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ANEXA 6 
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ANEXA 7 

 

PREZENTAREA GENERALĂ 
 

Data constituirii: Societatea a fost înfiinţată prin Decizia nr.147/26.10.1990 a 

Prefecturii Dolj în conformitate cu prevederile Legii 15/1990 privind transformarea 

întreprinderilor socialiste de stat în societăţi comerciale şi a preluat întregul patrimoniu al 

Intreprinderii Comerciale de Stat „Magazin Universal Mercur”. 
 

Obiect de activitate: În conformitate cu documentele de înfiinţare, societatea are ca 

obiect de activitate: comercializarea de mărfuri cu amănuntul nealimentare prin raioanele 

proprii, închirieri de spaţii comerciale şi servicii de alimentaţie publică prin Restaurantul 

Mercur. 
 

 Cod CAEN: 4719 -”Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare 

predominantă de produse nealimentare”. 
 

Forma juridică: Societate pe acţiuni cu capital majoritar privat.  
 

Număr de înregistrare la ORC Dolj: J16/91/1991 
 

Cod unic de înregistrare: 2297960 

Atribut Fiscal: RO 
 

Durata societăţii: Nelimitată 
 

Sediu social: Craiova, str. Calea Unirii nr.14  
 

 Societatea este organizată şi funcţionează în conformitate cu prevederile Legii 

31/1990 modificată şi republicată privind societăţile comerciale, conducerea fiind asigurată 

de: 
 

 Adunarea generală a acţionarilor, care în conformitate cu legislaţia românească în vigoare 

şi actul constitutiv al SC MERCUR SA Craiova decide asupra activităţii societăţii şi asigură 

politica economică şi comercială. 

 
 

 Consiliul de administraţie, ales de către acţionari în Adunarea Generală, a funcţionat pe 

parcursul anului 2011 în următoarea structură: 

 - Vigaru Ioan          - Preşedinte 

 - Blidaru Gheorghe          - Membru 

- Bică Leana           - Membru  în perioada 17.03.2011 – 31.12.2011 
 

 Conducerea curentă, pe parcursul anului 2011,  a fost reprezentată de: 

- ec. Ioan  Vigaru        - Director general  conform Contract de mandat încheiat  

                                                  conform Legii nr. 31/1990 republicată 

 

 Activitatea financiar-contabilă a fost coordonată de doamna Căruntu Adelina, care a 

îndeplinit functia de Director financiar-contabil pe perioada anului 2011. 
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 Auditor intern: Bălţăţeanu Nadia Florentina – auditor financiar Autorizaţia nr. 933. 

 

 Numărul de salariaţi la finele anului 2011 era de 132 persoane. 

 Numărul mediu de salariaţi la 31.12.2011 era de 135 persoane, faţă de 139 salariaţi 

înregistraţi la 31.12.2010. 

În structură, numărul mediu de salariaţi se prezintă astfel: 
 

       2010  2011 
 

- direct productivi         55     51 

- indirect productivi        58     58 

- personal TESA         26                26                 

 139         135 

                                      
 

Capitalul social: nu a înregistrat modificări în cursul anului 2011 şi se compune dintr-un 

număr de 1.183.284 acţiuni cu o valoare nominală de 2,50 lei, rezultând un capital social de 2.958.210 

lei. 
 

Acţiunile societăţii sunt în formă dematerializată şi se tranzacţionează pe piaţa 

RASDAQ – sistemul tehnic XMBS, simbol de piaţă MRDO. Acţiunile au fost tranzacţionate la 

preţuri diferite pe parcursul anului, atingând un minim de 21,0 lei/acţiune şi un maxim de 33,0 

lei /acţiune. La ultima şedinţă de tranzacţionare din anul 2011, respectiv în data de 22.12.2011, 

acţiunile au fost tranzacţionate la un preţ de 26,0 lei/acţiune, comparativ cu 30,0 lei/acţiune la 

ultima şedinţă de tranzacţionare din 22.12.2010. 

Situaţiile financiare au fost analizate şi avizate de Consiliul de Administraţie al 

societăţii în şedinţa din 30.03.2012, cu propunerea de a fi prezentate spre aprobare Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor din data de 20/21.04.2012. 
 

 

INFORMAŢII CARE VIN ÎN COMPLETAREA "BILANŢULUI" 
 

A. Bazele întocmirii situaţiilor financiare: 
 

Societatea are organizată contabilitatea în concordanţă cu principiile şi practicile 

contabile cerute de legislaţia în vigoare în România: OMFP nr. 3055/2009 pentru aprobarea 

Reglementărilor conforme cu directivele europene, Legea contabilităţii nr. 82/1991 şi Legea nr. 

31/1990, republicate, modificate şi completate. 

Situaţiile financiare anuale se întocmesc pe baza balanţei de verificare.  

Prezentele situaţii financiare au fost întocmite pe baza contabilităţii de angajamente, la 

costul istoric, cu excepţiile prezentate în  Nota 6 "Principii, politici şi metode contabile". 

Societatea efectuează înregistrări contabile în moneda naţională LEU. 

Bilanţul S.C. MERCUR S.A. încheiat la 31.12.2011 oferă informaţii despre poziţia 

financiară a societăţii. 

Elementele prezentate în bilanţ legate în mod direct de evaluarea poziţiei financiare 

sunt: activele, datoriile şi capitalurile proprii, grupate după natură şi lichiditate, respectiv natură 

şi exigibilitate. 

Capitalul financiar (active circulante - datorii curente) este in suma de 15.786.165 lei şi 

reflectă capacitatea societăţii de a-şi continua activitatea cu surse proprii de finanţare. 
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B .  Prezentarea elementelor patrimoniale 
 

1.   Active imobilizate – deţin 41,9 % din activul patrimonial. Valoarea prezentată în 

bilanţ a activelor imobilizate este 12.695.074 lei, inferioare cu 5,0% faţă de 31.12.2010. Activele 

imobilizate au fost structurate pe clase de imobilizări, prezentate în bilanţ astfel: 
 

1.1. Imobilizări necorporale        4.872 lei 

1.2. Imobilizări corporale   10.103.144 lei 

1. 3. Imobilizări financiare    2.587.058 lei 
 

1.1. Imobilizări necorporale - active necorporale - au fost prezentate în bilanţ la 

valoarea contabilă netă (costul de achiziţie minus amortizarea cumulată - conform Nota 1 şi 

formular cod 40). Imobilizările necorporale îndeplinesc condiţiile cerute, adică sunt controlate 

de societate, sunt generatoare de beneficii economice viitoare, nu sunt produse din resurse 

proprii şi, se compun din programe informatice şi licenţe de operare. 

Metoda de amortizare utilizată este cea liniară pe o perioadă de 3-5 ani, societatea 

înregistrând în cursul anului pe costuri suma de 2.855 lei.  

 

 1.2. Imobilizări corporale - active corporale - deţin 79,58% din activele imobilizate 

(conform  Nota 1 şi formularul cod 40). Activele corporale cuprind: terenurile, mijloacele fixe şi 

imobilizările în curs de execuţie.   
Activele corporale din categoria mijloacelor fixe au fost prezentate în bilanţ astfel: 

- activele corporale au fost recunoscute la valoarea contabilă netă (valoare după scăderea amortizării 

cumulate şi a  pierderii cumulate din depreciere); 

- nu există revendicări asupra dreptului de proprietate asupra clădirilor; 

- mijloacele fixe sunt prezentate la valoare reevaluată, ultima reevaluare fiind efectuată la 

31.12.2000 de către evaluatori specializaţi independenţi.  

- amortizarea mijloacelor fixe aflate în exploatare, se calculează folosind metoda liniară în 

raport de durata utilă de viaţă. Amortizarea înregistrată pe costuri în cursul anului 2011 a 

fost de 502.488 lei.  

Duratele de viaţă utilă ale mijloacelor fixe au fost stabilite în funcţie de durata normală 

de viaţă, calculată ca o medie a limitei inferioare şi superioare, conform legislaţiei în vigoare, 

respectiv HG 2139/2004. 

Pe parcursul anului 2011 societatea a înregistrat intrări de imobilizări corporale în sumă de 

210.889 lei şi ieşiri în sumă de 151.332 lei, din care 148.915 lei prin vânzare, reprezentând 

valoarea a 2 autoturisme şi 2.417 lei prin casare.  

Suma de 477.473 lei prezentă atât pe intrări cât şi pe ieşiri, reprezintă transfer de 

imobilizări corporale de la categoria instalaţii tehnice şi maşini la categoria construcţii, urmare 

a finalizării litigiului cu Primăria Craiova, Direcţia Taxe şi Impozite. 

În cadrul grupei, există poziţia de "Avansuri şi imobilizări corporale în curs de 

execuţie", în sumă de 15.422 lei, reprezentând "Imobilizări corporale în curs". Acestea sunt 

prezentate în bilanţ la costul de achiziţie şi nu se amortizează.  

 

1.3. Imobilizări financiare - detin 20,38 % din activele imobilizate şi sunt reprezentate 
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de acţiuni achiziţionate pe piaţa de capital la următorii emitenţi: 

 
 

Nr. 

crt. 
Emitent 

Simbol 

piaţă 

Nr. 

acţiuni 

Valoare 

achiziţie 

Valoare de piaţă 

la 30.12.2011 
Diferenţe 

1.  S.I.F. BANAT CRIŞANA 

S.A. Arad 

SIF 1 292.000 829.862,80 263.676,00 - 566.186,80 

2.  S.I.F. MOLDOVA S.A. 

Bacău 

SIF 2 15.000 42.704,70 16.200 - 26.504,70 

3.  S.I.F. TRANSILVANIA 

S.A. Braşov 

SIF 3 300.000 497.083,38 170.100,00 - 326.983,38 

4.  BANCA COMERCIALĂ 

CARPATICA S.A. Sibiu 

BCC 106.885 43.805,10 6.060,38 - 37.744,72 

5.  BRD - Groupe Société 

Générale S.A. Bucureşti 

BRD 115.560 1.752.461,09 1.237.647,60 - 514.813,49 

6.  BANCA TRANSILVANIA 

S.A. Cluj-Napoca 

TLV 830.338 2.276.807,53 734.018,79 - 1.542.788,74 

7.  S.N.P. PETROM S.A. 

Bucureşti 

SNP 475.000 244.054,16 137.750,00 - 106.304,16 

8.  S.C. BIOFARM S.A. 

Bucureşti 

BIO 112.000 54.266,51 21.604,80 - 32.661,71 

 

TOTAL 
5.741.045,27 2.587.057,57 - 3.153.987,70 

 

În ceea ce priveşte evoluţia indicilor bursieri, anul 2011 a fost al treilea an de scădere 

din istoria operatorului bursier.  

În primele luni ale anului 2011 s-au înregistrat creşteri ale acţiunilor româneşti, alimentate de 

creşterile externe, de nivelul de aşteptare privind dividendele consistente care urmau să fie anunţate 

de unele companii. După această perioadă, piaţa a intrat pe trend descendent. 

În acest context, la finele anului 2011, societatea a înregistrat ajustări pentru 

deprecierea imobilizărilor financiare în raport cu preţul de cotare al acţiunilor din ultima zi 

de tranzacţionare a anului, în sumă totală de 482.592 lei. Se menţin ajustări constituite în 

perioadele anterioare în sumă de 2.671.396 lei.   

Totalul ajustărilor în sold la 31.12.2011 este de 3.153.988 lei. 

În bilanţ, imobilizările financiare sunt înregistrate la valoarea de achiziţie, mai puţin 

ajustările pentru depreciere.  
 

2.   Active circulante - deţin 57,90% din activul patrimonial. Valoarea prezentată în bilanţ 

a activelor circulante este de 17.543.963 lei. 

Activele circulante includ: 

2.1. Stocuri       730.611 lei 

2.2. Creanţe       388.588 lei 

2.3. Casa şi conturi la bănci   16.424.764 lei 
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2.1. Stocuri - deţin  4,16 % din activele circulante şi se compun din: 

- materii prime şi materiale         54.509 lei 

- mărfuri          676.102 lei 

Stocurile sunt evaluate astfel:  

- stocurile de materii prime şi materiale - la nivelul costului istoric (preţ de achiziţie); 

- stocurile de mărfuri - la valoare de vânzare cu amănuntul. 

În bilanţ, stocurile sunt prezentate la valoare netă, respectiv scăzând valoarea ajustarilor 

pentru depreciere. 

La ieşire, stocurile de materii prime şi materiale sunt evaluate şi înregistrate folosind 

metoda primul intrat primul ieşit (FIFO) iar stocurile de mărfuri la valoare de vânzare cu 

amănuntul. 
 

2.2. Creanţe - deţin 2,21% din active circulante. 

În cadrul creanţelor, creanţele comerciale sunt în sumă de 250.420 lei, iar în cadrul 

acestora, ponderea o deţine elementul clienţi. La valoarea nominală, clienţii înregistrează suma de  

585.866 lei, din care clienţi incerţi 409.856 lei.  În cadrul acestora, ponderea o deţine S.C. CAN 

SERV, în sumă de 354.684 lei.  

La finele anului 2011 sunt înregistrate ajustări pentru depreciere pentru poziţia creanţe-

clienţi în sumă de 409.856 lei. 

Conform prevederilor legale, creanţele sunt înregistrate la valoarea nominală iar în bilanţ 

sunt prezentate la valoarea netă. 
 

2.3. Casa şi conturi la bănci - mijoacele băneşti din bancă, casă şi alte valori existente în 

sold la 31.12.2011 reprezintă 93,63%din activele circulante şi au fost corect înregistrate în 

contabilitate. Soldul mijloacelor băneşti în sumă de 16.424.764 lei înregistrat în contabilitate 

corespunde cu extrasele de cont de la bancă (conform Situaţiei fluxurilor de trezorerie). 
 

3.  Datoriile totale ale societăţii la 31.12.2011 (conform Nota 5) însumează cifra de  

1.209.893 lei şi reprezintă 4,0% din pasivul patrimonial.  

 

În structură, datoriile se prezintă astfel: 

 a) datorii comerciale în sumă de 361.622 lei, reprezintă obligaţii către furnizori pentru 

livrări de marfă şi utilităţi, şi sunt datorii curente. 

  b) datoriile cu personalul şi bugete sunt în sumă de 772.207 lei şi sunt datorii curente 

plătite in luna ianuarie 2012. Faţă de bugetul local şi bugetul general consolidat de stat, 

societatea nu înregistrează plăţi restante. 

  c) alte datorii aferente în sumă de 76.064 lei, din care dividende de plată, în sumă de 

66.361 lei, clienţi creditori în sumă de 8.508 lei şi alţi creditori în sumă de 1.195 lei. 
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4. Capitalul propriu al societăţii (conform Anexa "Situaţia modificărilor capitalului 

propriu") este de  28.221.839 lei şi reprezintă 93,14% din pasivul patrimonial. 

Valoarea patrimoniului S.C. MERCUR S.A. Craiova, prezentată în bilanţ la 31.12.2011 

este 30.298.953 lei. Capitalul propriu are următoarea structură: 
 

- Capital social       2.958.210 lei 

- Rezerve din reevaluare      1.439.094 lei 

- Rezerve    20.423.790 lei 

- Rezultatul exerciţiului – profit       3.400.745 lei 
 

La 31.12.2011, capitalul propriu a crescut cu 1.456.614 lei faţă de începutul anului 2011. 

Cresterea capitalului propriu este localizată pe următoarele posturi bilanţiere: 

- Profitul exerciţiului a crescut cu   103.119 lei 

- Alte rezerve au crescut cu 1.353.495 lei, din care cu 1.215.046 lei surse proprii de 

finanţare şi 138.449 lei - valoarea acţiunilor primite cu titlu gratuit înregistrate pe 

capitaluri.  

 Profitul anului 2010 în sumă de 3.297.626 lei a fost repartizat, conform Hotărârii AGOA 

din 27.04.2011, după cum urmează: 

          - dividende în sumă de 2.082.580 lei, respectiv dividend brut pe acţiune în sumă de 1,76 lei 

          - alte rezerve ca surse proprii de finanţare, în sumă de 1.215.046 lei. 

În capitalul social sunt cuprinse, în afara aporturilor acţionarilor, diferenţele de valoare 

rezultate din aplicarea reevaluărilor conform: HG 945/1990, HG 26/1992 şi HG 500/1994. 

La 31.12.2011, capitalul social este de 2.958.210 lei împărţit în 1.183.284 acţiuni cu o 

valoare nominală de 2,5 lei / acţiune. 
 

5. Provizioane pentru riscuri şi cheltuieli  
 

La finele anului 2011, societatea a constituit provizioane pentru riscuri şi cheltuieli în 

sumă de 259.400 lei şi reprezintă provizioane pentru cota de participare a salariaţilor şi 

conducerii societăţii la profitul realizat în anul 2011. 
 

 

6. Alte posturi din bilanţ 
 

Contul 471 – Cheltuieli efectuate în avans – la 31.12.2011 – are sold de 59.916 lei şi 

reprezintă valoarea abonamentelor şi asigurărilor pentru anul 2012; 

Contul 472 – Venituri înregistrate în avans – la 31.12.2011 – are sold de 607.821 lei şi 

reprezintă contravaloarea chiriei aferente lunii ianuarie 2012, facturate în luna decembrie 2011. 

 

 C. Informatii care vin în completarea "Contului  de profit şi pierdere" 
 

Contul de profit şi pierdere oferă imaginea perfomanţei societăţii 
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S.C. MERCUR S.A. Craiova a întocmit contul de profit şi pierdere conform modelului 

agreat de Reglementările contabile armonizate cu Directivele Uniunii Europene, aprobate prin 

O.M.F.P. nr. 3055/2009 precum şi Legea contabilităţii nr. 82/1991 R, modificată şi completată. 

Veniturile şi cheltuielile  au  fost  stucturate în  contul  de profit  şi  pierdere după natura 

lor, respectând principiul conectării cheltuielilor cu veniturile care au fost generate în 

respectiva perioadă de timp. 

Societatea a încheiat exerciţiul financiar 2011 cu profit net în sumă de 3.218.145 lei, 

înregistrând următoarele: 
 

- cifra de afaceri netă                   12.425.447 lei; 

- venituri din exploatare    13.027.783 lei; 

- cheltuieli din exploatare        9.445.002 lei; 

- profit din exploatare         3.582.781 lei; 

- venituri financiare         1.087.326 lei; 

- cheltuieli financiare              482.658 lei; 

- profitul financiar                604.668 lei; 

- profit brut          4.187.449 lei; 

- impozit pe profit                786.704 lei; 

- profit net          3.400.745 lei 
 

 Consiliul de Administraţie supune aprobării Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor  

din 20/21.04.2012 repartizarea profitului aferent anului 2011, în sumă de 3.400.745 lei astfel: 

 

- dividend brut pe acţiune 2,20lei      2.603.225 lei 

- alte rezerve - surse proprii de finanţare        797.520 lei. 

 

Informaţii comparative 
 

În ultimii doi ani evoluţia principalilor indicatori se prezintă astfel: 
 

             - lei - 

Nr. 

crt. 

Elemente componente 2010 2011 

1.  Cifra de afaceri 12.749.197 12.425.447 

2.  Producţia vândută 9.432.634 9.687.119 

3.  Venituri TOTALE din care: 13.983.583 14.115.109 

4.  - Venituri din exploatare 12.861.790 13.027.783 

5.  Cheltuieli TOTALE din care: 10.048.882 9.927.660 

6.  - Cheltuieli din exploatare din care: 9.464.702 9.445.002 

7.  - Cheltuieli cu personalul - TOTAL 3.872.986 3.555.575 

8.  Rezultatul brut al exerciţiului (PROFIT) 3.934.701 4.187.449 

9.  Rezultatul net al exerciţiului  3.297.626 3.400.745 

10.  Active imobilizate 13.330.158 12.695.074 

11.  Stocuri 770.621 730.611 

12.  Creanţe 401.426 388.588 

13.  Disponibilităţi (casa şi conturi la bănci )  14.106.540 16.424.764 
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14.  Cheltuieli în avans 18.136 59.916 

15.  Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de un an: 1.180.201 1.209.893 

16.  - Datorii faţă de bugetul asig. sociale  121.893 128.129 

17.  - Datorii faţă de Fondul de şomaj 2.813 3.078 

18.  - Datorii faţă de bugetul statului 435.602 426.879 

19.  - Clienţi-creditori 14.686 8.508 

20.  - Datorii faţă de bugetele fondurilor speciale (447) 5.319 1.258 

21.  - Datorii comerciale 319.957 361.622 

22.  - Salarii datorate, inclusiv colaboratorii 196.446 212.863 

23.  - Grup şi asociaţi, instituţii publice, creditori 57.141 67.556 

24.  - Alte datorii 26.344 - 

25.  Capital financiar (Active circulante - Datorii curente) 13.703.467 15.786.165 

26.  Capital propriu, din care: 26.765.225 28.221.839 

27.  - Capital social vărsat 2.958.210 2.958.210 

28.  - Nr. total de acţiuni 1.183.284 1.183.284 

29.  Valoarea contabilă /acţiune (lei) 22,62 23,85 

30.  Rezultatul net pe acţiune – lei/ acţiune 2,79 2,87 

31.  Valoare patrimoniu bilanţier (Activ = Pasiv) 28.626.881 30.298.953 

32.  Valoare patrimoniu net (Activ – Datorii totale) 27.033.625 28.481.239 

33.  Număr mediu salariaţi 139 135 

  

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI CALCULAŢI 

PENTRU PERIOADA 2010-2011 
 

Pentru evidenţierea trendului ascendent sau descendent pe care l-au avut tranzacţiile 

societăţii în ultimii doi/ ani, prezentăm evoluţia indicatorilor relevanţi, care definesc criteriile 

de performanţă (rezultatele) obţinute de management prin conducerea, organizarea şi 

gestionarea societăţii. 
 

 31.12.2010 31.12.2011 

1. Indicatori de lichiditate 
 

- Indicatorul lichidităţii curente  = Active curente / Datorii curente 12,94 14,50 

- Indicatorul lichidităţii imediate  
= (Active curente - Stocuri) / Datorii 

curente 
12,29 13,90 

2. Indicatorul de risc 
 

- Indicatorul gradului de îndatorare   
= (Capital împrumutat / Capital 

propriu) x 100 
- - 

3. Indicatori de activitate 
 

- Viteza de rotaţie a stocurilor 
=   Venituri din vânzare /Stocul 

mediu 
2,93 ori 2,46 ori 

- Viteza de rotaţie a creanţelor 
= Sold clienţi (exclusiv TVA) / Cifra 

de afaceri x 360 
8,18 zile  7,36 zile  

- Viteza de rotaţie a activelor 

imobilizate 

= Cifra de afaceri / Active 

imobilizate 
0,96 ori  0,98 ori 

- Viteza de rotaţie a activelor totale = Cifra de afaceri / Total active 0,44 ori 0,41 ori 
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4. Indicatori de profitabilitate 
 

- Rata rentabilităţii economice = Profit brut / Capital propriu 14,70 % 14,84 % 
    

- Rata rentabilităţii resurselor 

consumate 
= Profit net / Cheltuieli totale  32,82 % 34,25 % 

5. Indicatori privind rezultatul pe acţiune 

 

- Rezultatul pe acţiune =   Profitul net / Nr. de acţiuni 2,79 lei 2,87 
 

Nivelul acestor indicatori reflectă în totalitate performanţa şi poziţia financiară a 

societăţii. 

 

D. Litigii în care este implicată S.C. MERCUR S.A. Craiova 

   

La finele anului 2011, societatea era implicată în 7 litigii comerciale, dintre care cel mai 

important este cel cu Consiliul Judeţean Dolj, având ca obiect obligaţia de a face – restituire de 

bunuri mobile identificate în Craiova, str. Bujorului nr. 12 şi achitare contravaloare bunuri 

neidentificate în sumă de 7.569.815 lei. 

Din declaratia avocaţilor, evoluţia acestui dosar se prezintă astfel: 

Acţiunea a fost promovată de Consiliul Judeţean Dolj la data de 09.11.2006, fiind 

înregistrată pe rolul Judecătoriei Craiova - dosar nr. 5368/215/2006 şi a avut ca obiect 

obligarea S.C. MERCUR S.A. şi a Asociaţiei Creştin Catolic Otodoxă în solidar, la restituirea 

bunurilor mobile care se aflau în imobilul din Craiova, strada Bujorului nr. 12 la data de 

19.05.2004. 

Acţiunea a fost respinsă, pe fond, de către Judecătoria Craiova - Sentinţa civilă nr. 

6544/25.04.2008, instanţa constatând şi lipsa calităţii procesuale pasive a S.C. MERCUR S.A. 

în cauză. 

Prin Decizia civilă nr. 121/20.02.2009, Tribunalul Dolj a respins apelul declarat de 

Consiliul Judeţean Dolj, Tribunalul apreciind ca şi corect punctul de vedere al instanţei de fond 

referitor la incidenţa în cauză a excepţiei lipsei calităţii procesuale pasive a S.C. MERCUR 

S.A. 

Prin Decizia nr. 1120/21.10.2009, Curtea de Apel Craiova a admis recursul declarat de 

Consiliul Judeţean Dolj împotriva celor două hotărâri menţionate mai sus, a dispus casarea 

acestora şi a trimis cauza spre rejudecare la instanţa de fond - respectiv la Judecătoria Craiova. 

În ceea priveşte calitatea procesuală a S.C. MERCUR S.A., prin decizia de casare s-a 

considerat doar că „raporturile juridice s-au derulat între toate părţile litigante, situaţie în care, 

pentru rezolvarea judicioasă a litigiului, se impune admiterea recursului ..." 

În rejudecare, dosarul a fost înregistrat la Judecătoria Craiova la data de 18.12.2009, sub 

nr. 32669/215/2009, iar prin Sentinţa civilă nr. 9587/27.05.2011 s-a dispus declinarea 

competenţei de soluţionare a cauzei în favoarea Tribunalului Dolj - Secţia civilă. Declinarea a 

fost determinată de faptul că reclamantul Consiliul Judeţean Dolj, urmare a concluziilor 

expertizei contabile administrată în cauză, şi-a precizat acţiunea - în sensul obligării S.C. 

MERCUR S.A. şi Asociaţiei Creştin Catolic Ortodoxe (în prezent Asociaţia Creştin 

Ecumenică), în solidar, la predarea bunurilor mobile pe care expertul a considerat că le-a 

identificat în imobilul din Craiova, strada Bujorului nr. 12 şi la plata contravalorii bunurilor 

mobile neidentificate - în sumă de peste 7,5 mil. lei (RON). 
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Urmare a înregistrării dosarului pe rolul Tribunalului Dolj - dosar nr. 17261/63/2011, 

iniţial, instanţa a ridicat din oficiu excepţia lipsei de competenţă materială a Tribunalului Dolj, 

excepţie pe care ulterior (şi-)a respins-o. 

Cauza a fost astfel soluţionată pe fond la data de 27.01.2012 - în sensul că a admis în 

parte acţiunea Consiliului Judeţean Dolj, astfel cum a fost precizată la data de 22.04.2011 şi a 

dispus obligarea pârâtei Asociaţia Creştin Ecumenică să restituie reclamantului bunurile 

identifícate în raportul de expertiză tehnică şi obligarea pârâtei S.C. Mercur S.A. la plata către 

reclamant a sumei de 7.569.815 lei contravaloare bunuri neidentificate. 

Hotărârea instanţei de fond nu a fost comunicată până la data prezentei, pentru a se 

promova calea de atac (apel). 

Trebuie precizat faptul că S.C. MERCUR S.A. a contestat raportul de expertiză 

administrat în cauză cu privire la moneda în care expertul a determinat contravaloarea 

bunurilor mobile în litigiu. Astfel, expertul a susţinut că valoarea acestora este exprimată în lei 

(RON), iar S.C. MERCUR S.A. a susţinut şi demonstrat cu probatorii că valoarea este 

exprimată în lei (ROL). 

Din cauza faptului că, până în prezent, se cunoaşte soluţia pronunţată de Tribunalul Dolj 

doar de pe site-ul Ministerului de Justiţie, avocaţii nu pot afirma cu certitudine că au cunoştinţă 

de moneda (ROL sau RON) în care instanţa a dispus obligarea S.C. Mercur S.A. la plata către 

reclamant a sumei de 7.569.815 lei contravaloare bunuri neidentificate, cu atât mai puţin de 

considerentele instanţei de fond. 

Faţă de această situaţie, avocaţii apreciază că, în cursul anului 2012, litigiul nu se va 

soluţiona printr-o hotărâre definitivă şi irevocabilă, prin care societatea să fie obligată la plata 

vreunei sume, cu atât mai puţin să se procedeze la executarea societăţii pentru vreo sumă 

reţinută în sarcina sa printr-o hotărâre judecătorească. Drept urmare, societatea nu a afectat 

rezultatele anului 2011 cu sume aferente acestui litigiu. Totuşi, acţionarii societăţii trebuie 

informaţi de faptul că, în situaţia în care societatea ar fi obligată să plătească despăgubiri la 

nivelul sumei de 7.569.815 lei, plus distribuirea de dividende, disponibilităţile băneşti ale 

societăţii vor fi consumate în proporţie de 62%, ceea ce va afecta capacitatea de modernizare a 

principalului activ, reducând practic ineficient şi nejustificat fondurile constituite de societate 

de-alungul timpului pentru investiţii productive.  

 

E. Continuitatea activităţii  
 

În anul 2012, societatea nu intenţionează şi nu există actualmente motive care să 

determine reducerea activităţii sau încetarea acesteia. Suprafaţa destinată efectuării actelor de 

comerţ este contractată în cea mai mare parte, diferenţa fiind utilizată pentru administrare 

proprie. Nu există litigii comerciale sau de alta natură care să afecteze continuitatea activităţii, 

sunt asigurate resursele de finanţare, capitalul de lucru şi forţa de muncă necesare desfăşurării 

unei activităţi eficiente în continuare.   

 

 Întocmirea situaţiilor financiare, evidenţa contabilă 

Situaţiile financiare aferente anului 2011 au fost întocmite sub responsabilitatea 

conducerii, conform Legii 31/1990 privind societăţile comerciale republicată şi modificată, 

Legii contabilitatii nr. 82/1991 R, OMF 3055/2009 şi a celorlalte reglementări în materie. 

Evidenţa contabilă reflectă cronologic şi sistematic înregistrările pe baza documentelor 

justificative. 

Există concordanţă între contabilitatea sintetică şi cea analitică. 
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Se întocmesc lunar balanţe de verificare sintetice, se face periodic punerea de acord cu 

evidenţa analitică. 

Situaţiile financiare s-au întocmit prin transpunerea corectă a soldurilor din balanţa 

sintetică întocmită la 31.12.2011. 

Societatea utilizează în evidenţa contabilă programe informatice pentru care deţine 

licenţa de utilizare. 
 

Control intern, gestiuni 

Controlul intern se realizează în principal prin controlul de gestiune şi controlul 

preventiv. Societatea are organizat auditul intern conform OUG 75/1999 cu modificările 

ulterioare. Gestiunile de valori materiale sunt organizate funcţie de natura acestora pe categorii 

şi locuri de depozitare.  
 

Auditor independent, 

S.C. CENZOR CONSULT S.R.L.                        Craiova, 02.04.2012 

Autorizaţia C.A.F.R. nr.100/2001 

 

 


